CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos sobre a viabilidade de implementar mais procedimentos

terapêuticos previstos na Política Nacional de Práticas Integrativas e

Complementares, bem como a ampla divulgação das práticas integrativas

oferecidas pela rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA

Publicado em 2006, a Política Nacional de Práticas Integrativas e

Complementares (PNPIC) instituiu no Sistema Único de Saúde (SUS) abordagens

de cuidado integral à população por meio de 29 procedimentos que envolvem

recursos terapêuticos baseados em conhecimentos tradicionais .1

Em termos práticos, a política traz diretrizes gerais para a incorporação das

práticas nos serviços e compete ao gestor municipal elaborar normas para inserção

da PNPIC na rede municipal de saúde. Os recursos para as práticas integrativas

incorporam o Piso da Atenção Básica (PAB) de cada município, podendo o gestor

local aplicá-los de acordo com sua prioridade.

Embora a Secretaria Municipal de Saúde ofereça algumas práticas

integrativas na Atenção Básica, como o caso de terapia comunitária, auriculoterapia,

aromaterapia, meditação e acupuntura, devemos considerar que a maioria da

população não possui o conhecimento sobre a disponibilização das práticas

integrativas em unidades básicas de saúde.

1 As Práticas Integrativas e Complementares oferecidas, de forma integral e gratuita, por meio do
SUS são: apiterapia, aromaterapia, arteterapia, ayurveda, biodança, bioenergética, constelação
familiar, cromoterapia, dança circular, geoterapia, hipnoterapia, homeopatia, imposição de mãos,
medicina antroposófica, acupuntura, meditação, musicoterapia, naturopatia, osteopatia,
ozonioterapia, fitoterapia, quiropraxia, reflexoterapia, reiki, shantala, terapia comunitária integrativa,
terapia de florais, crenoterapia e yoga.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1957/2022
15/06/2022 - 11:38
IND 1206/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos sobre a viabilidade de

implementar mais procedimentos terapêuticos previstos na Política Nacional de

Práticas Integrativas e Complementares, bem como a ampla divulgação das práticas

integrativas oferecidas pela rede municipal de saúde.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 15 de junho de 2022.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1957/2022
15/06/2022 - 11:38
IND 1206/2022